2.—Al definir la existencia como el acto del ser nos hemos planteado una serie de problemas. Es necesario analizar más profundamente esta definición.

Santo Tomás (en Q. de An., a. 6, ad 2) dice que: "essentia est actus primus, existentia vero actus secundus". Este texto categórico del Doctor Angélico nos suministra la base de una larga investigación.

Toda esencia tiene su propia formalidad actualmente y ab æterno existente en el pensamiento divino de cuya esencia participa; es "per se inteligibile" y es en el orden puro de la inteligibilidad "actus primus". Todo acto es siempre acto con respecto a su orden. Con respecto al orden existencial, a la existencia, la esencia es potencia. La existencia es el acto que la perfecciona y *termina* en el orden total del ente. Es, pues, acto segundo y acto último. Juan de Santo Tomás (en su "Cursus Philosophicus", Ph. N., I, q. 4.4, a. 1. R, 2, 83 b, 22.) pone de manifiesto esta cuestión en forma muy clara: "At vero actus secundus dicitur actus ultimus, ad quem forma ordinatur; et est duplex, alter in essendo, alter in operando: forma enim per actualitatem suam est principium essendi, et operandi. et in essendo correspondet e' existentia, tampusam actus ultimus; et dicitur ultimus, tum quia omnis actio et motus in ea sistit, et terminatur, acquisito enim esse, cessat motus, tum quia existentia non est actus constituens rem, sed constitutam supponens, eamque extra causas ponens. In operando autem dicitur actus secundus ipsa operatio, eo

quod reducit in actum ipsam virtutem, quae actus primus, tãmpuam executio ejus”.

Santo Tomás en otros pasajes como en De Potentia, q. 1, a. 1. dice que: “Actus autem est duplex, scilicet primus qui est forma, et secundus, qui est operatio”, y en De Malo, q. 1, a. 5; I, q. 18. a. 5., afirma que: “Actus est duplex: primus et secundus. Actus quidem primus est forma et integritas rei; actus autem secundus est operatio”. Algunos autores y entre ellos Etienne Gilson en su obra “L’Esprit de la Philosophie Médiévale”, (págs. 93 y 136) no han entendido bien estos párrafos. Gilson afirma allí que en el pensamiento de Santo Tomás la existencia no es sino un acto inicial.

En un aparente apoyo de Gilson puede citarse el texto del comentario sobre las Sentencias (I, dist. 7, q. 1. a. 1. ad 2): “ipsa essentia dat esse habenti: et iste est quasi actus primus. Egreditur etiam ab essentia alius actus, qui est etiam actus habentis essentiam sicut agentis et essentiae sicut principii agendi: et iste est actus et dicitur operatio”. El Dr. Yves Simon, que cita este texto en nota en la página 77 de su libro “Ontologie du Connaitre”, lo explica de la manera siguiente: “Mais il y a un *quasi* qui n’est pas là pour rien et qui paraît atténuer le sens du mot *actus primus* au point que celui-ci signifie simplement qu’une fois le don de l’existence accordé au possible le dernier mot n’est pas dit: l’essence reste en puissance par rapport a un autre acte, conditionné par la possession de l’existence”. Con el texto de Juan de Santo Tomás que hemos citado anteriormente hemos puesto de manifiesto el sentido de la genuina mente de Santo Tomás.